
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA 

Istituto Comprensivo n.5 Bologna  
 

 

 

Via Antonio di Vincenzo, 55  –  40129 Bologna  -  CF 80074210370 - Telefono 051.367989  –  051.359474  –     

boic816008@istruzione.it   -  BOIC816008@pec.istruzione.it   -  www.ic5bologna.edu.it   
 

Con il contributo di: 

                                         

 
Prot. n. 5338/IV.5    Bologna, 09/06/2023 
 
Codice CIG: Z023BA90A6  
Codice univoco UFAI9Q 
 
    OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE o.n.l.u.s.  
       All’albo on line 
       Atti della scuola 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO EDUCATORI 

PROFESSIONALI  progetto R-Estate alle Testoni 2023 
  
 
      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.  

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento 
all’art. 1, comma 502  

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO  Il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive al 
D.Leg. 50/2016 “Codice degli appalti” 

VISTO Il D.I. n.129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi- Programma 
Annuale E. F. 2023 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.46/2022 del 05 dicembre 2022, con la 
quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2022/2025 

VISTO Il contributo della Fondazione del Monte di Bologna e Ravenna 1473 e 

Firmato digitalmente da MIRELLA MANCUSO

mailto:boic816008@istruzione.it
mailto:BOIC816008@pec.istruzione.it
http://www.ic5bologna.edu.it/


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA 

Istituto Comprensivo n.5 Bologna  
 

 

 

Via Antonio di Vincenzo, 55  –  40129 Bologna  -  CF 80074210370 - Telefono 051.367989  –  051.359474  –     

boic816008@istruzione.it   -  BOIC816008@pec.istruzione.it   -  www.ic5bologna.edu.it   
 

del Comune di Bologna,  dei Genitori degli alunni della scuola 
secondaria di I^ Testoni Fioravanti per la realizzazione del progetto R-
Estate alle Testoni 2023  

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale/servizio da 
ordinare 

VISTA la copertura economica, data dai contributi volontari dei genitori per il 
corrente anno scolastico che consente lo svolgimento dell’attività oggetto 
della presente determina 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto ai sensi 
degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese.   

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura/servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 
comma 2,  lettera a) del d.lgs n. 50/2016  Come modificato dal D.Leg.vo 
56/2017 

ATTESO che la determinazione della  spesa massima stimata per la 
fornitura/servizio in oggetto risulta finanziariamente compatibile con 
l’effettiva capienza del Programmo Annuale e. f. 2023 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 
riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo 
affidamento per il medesimo periodo 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a 
quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e 
non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017  

VISTO l’avviso pubblico di selezione del servizio di educatore professionale 
prot.n. 4151/IV.5 del 09/05/2023; 

VISTA La determina prot.n. 4946/IV.5 del 31/05/2023 della Dirigente di 
pubblicazione della graduatoria provvisoria per educatore professionale da 
impegnare nelle attività previste dal progetto Scuole Aperte "R-Estate alle 
Testoni 2023" 

VISTA  L’offerta pervenuta dalla società  OPEN GROUP SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE o.n.l.u.s., con sede legale in Bologna (BO) 
Via Milazzo n. 30, con codice fiscale e partita IVA n. 02410141200, in 
data 23/05/2023, assunta al prot.n. 4601/IV.5; 

VISTA la necessità di attivare, come previsto dal progetto R-Estate alle Testoni 
2023, il  seguente servizio di educatori professionali: 
 
1) educatrice Silvia Manfredini,  5 settimane per 26h cad.,  pari a 130h+ 4 
ore di progettazione. 
2) educatore Spindei Fabrizio, 5 settimane per 10h cad., pari a 50 ore 
 
Al costo di €.21,50 onnicomprensive. 

Firmato digitalmente da MIRELLA MANCUSO

mailto:boic816008@istruzione.it
mailto:BOIC816008@pec.istruzione.it
http://www.ic5bologna.edu.it/


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA 

Istituto Comprensivo n.5 Bologna  
 

 

 

Via Antonio di Vincenzo, 55  –  40129 Bologna  -  CF 80074210370 - Telefono 051.367989  –  051.359474  –     

boic816008@istruzione.it   -  BOIC816008@pec.istruzione.it   -  www.ic5bologna.edu.it   
 

 

 
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n.56/2017 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto del servizio 

educatore professionale alla società OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
o.n.l.u.s., con sede legale in Bologna (BO) Via Milazzo n. 30, con codice fiscale e partita 
IVA n. 02410141200, ai  sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n 56/2017 tenuto conto delle 
seguenti motivazioni:  

a) valore del servizio/fornitura di importo pari ad €. 3.956,00 (Tremilanovecentocinquantasei/00) 
iva inclusa inferiore a quello massimo di € 39.999,99 e ss.mm. previsto dalla normativa  per 
poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 
b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017; 
c)  oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 

sicurezza; 
d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per 
l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

 
2. di indicare il CIG Z023BA90A6 relativo alla fornitura/servizio in oggetto in tutte le fasi relative 

alla presente procedura d’acquisto; 
 
3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di €. 3.956,00 

(Tremilanovecentocinquantasei/00) IVA inclusa, a carico del Programma Annuale e.f. 2023 
al Progetto “P2.13 “R-ESTATE QUI”; 

 
4. di  disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di rendicontazione dell’attività svolta e 

di inoltro della relativa fattura elettronica mediante portale Fatturazione Elettronica PA, di 
acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di 
assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 
5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 

e dell’art. 5 della l.n. 241/90, la Dirigente Scolastica pro-tempore Mirella Mancuso; 
 
               f.to Digitalmente da 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                 Mirella Mancuso 
 
 

 

 

Firmato digitalmente da MIRELLA MANCUSO

mailto:boic816008@istruzione.it
mailto:BOIC816008@pec.istruzione.it
http://www.ic5bologna.edu.it/

		2023-09-04T14:37:22+0200
	Mirella Mancuso




